



## Notat

Natur og Miljø  
Lotte Rahbek/Irah  
Sagsnr. 21/6738  
3. november 2021

### **Forslag til svar på høringsvar til Allerød Kommune vedr. regulativ for husholdningsaffald 2022**

Forslag til regulativ for husholdningsaffald 2022 var i høring fra den 27. august til den 26 september 2021. I den periode var der mulighed for at komme med bemærkninger til forslaget. Kommunen modtog 2 høringsvar til regulativ for husholdningsaffald.

I dette notat er forvaltningens forslag til svar på høringsvarene herunder forvaltningens vurdering af dem i forhold til udformningen af det endelige regulativ for husholdningsaffald 2022.

Selve høringsvarene kan ses af notat med høringsvar til Allerød Kommune vedr. regulativ for husholdningsaffald 2022.

#### **Forslag til svar på høringsvar 1**

(Vedrører starttidspunkt for tømning af beholdere)

Allerød Kommune har den 26. september 2021 modtaget dit svar til høring om forslag af regulativ for husholdningsaffald 2022.

I høringsvaret foreslår du, at starttidspunktet for beholderne med pap samt papir/plast bliver rykket fra kl. 6.00 til 7.00 ligesom det gælder for glas/metal.

Forvaltningen vurderer, at ved at ændre afhentningstidspunktet (starttidspunktet) for pap og papir/plast til at være fra kl. 7.00, vil det medføre andre ulemper i driften af ordningerne. En af grundene til at starttidspunktet er sat til kl. 6.00 er et ønske om at undgå den værste morgentrafik. En evt. udskydelse til efter kl. 7.00 kan desuden medføre, at når skraldemændene er færdige med dagens rute, vil de have svært ved at nå at køre til omlasteanlægget for at læsse affaldet af skraldebilerne inden anlægget lukker.

Kommunen har desuden indgået en fælles kontrakt med Hørsholm og Rudersdal Kommuner i forhold til indsamling af det genanvendelige affald (pap, papir, plast, glas og metal). Afhentningstidspunkterne er et vilkår i det gældende regulativ og regulativet har været et vilkår i udbuddet og er nu et vilkår i kontrakten. Ved at ændre starttidspunktet, vil dette muligvis medføre en væsentlig ændring i planlægningen, som vognmanden har afgivet tilbud efter og dermed den indtægt, som renovatøren er

blevet sat i udsigt.

Afhentningstidspunktet for pap og papir/plast vil på baggrund af ovenstående begrundelser ikke blive ændret i regulativ for husholdningsaffald 2022.

## **Forslag til svar på høringsvar 2**

(Vedrører primært for lidt plads til beholdere foran de enkelte rækkehuse)

Allerød Kommune har den 27. september 2021 modtaget grundejerforeningen Rørmosegårds svar til høring om forslag til regulativ for husholdningsaffald 2022.

I høringsvaret oplyser I, at jeres bebyggelse består af 165 ejer-rækkehuse, hvor området foran hver enkelt rækkehus er meget småt og 4-5 plastbeholdere foran hvert hus vil være uæstetisk. I oplyser at den alternative mulighed med en række affaldsstationer/beholdere til flere husstande i umiddelbar nærhed af boligen vil medføre en større udgift for foreningen. I oplyser, at Forvaltningen har oplyst at der maksimalt må være 75 meter fra en bolig til opsamlingssted.

Ifølge nye nationale regler er det obligatorisk at der skal hentes 10 affaldsfraktioner fra husstanden. En henteordning defineres i reglerne som affaldsindsamling, hvor fast indsamlingsmateriel står på matriklen, dog kan indsamlingsmateriellet i særlige tilfælde placeres husstands-nært. Fast indsamlingsmateriel er defineret som f.eks. en beholder på hjul eller nedgravede løsninger. Beholderen er fremstillet af fast materiale, som regel hård plastik, men kan også være fremstillet af metal.

Dette betyder, at det genanvendelige affald som udgangspunkt skal indsamles i plastbeholdere, som står på matriklen. Desuden skal der indføres en ordning for indsamling af madaffald og restaffald i plastbeholdere på matriklen. Det er ikke længere tilladt at have sækkestativer, da dette ikke defineres som fast materiel i de nye nationale regler.

Allerød Kommune har besluttet, at benytte 2-hjuls plastbeholdere opdelt med 2 rum, dog er pap i 1 rum. Dvs. der i alt kommer til at stå 4 plastbeholdere foran hver bolig - 3 beholdere til det genanvendelige affald (pap; glas/metal og papir/plast og mad- og drikkekartoner) og 1 beholder til rest/madaffald.

De nye nationale regler giver mulighed for, at affaldsindsamlingen i særlige tilfælde foregår i fast indsamlingsmateriel placeret husstands-nært. Husstands-nær indsamling er defineret ved at fast indsamlingsmateriel placeres sådan, at beholdere er tilgængelige i umiddelbar nærhed fra boligen, dvs. kort gåafstand.

Dette betyder, at på fælles affaldsstationer kan der placeres fælles beholdere, hvis de placeres i umiddelbar nærhed af boligen dvs. kort gåafstand. Dette er en mulighed i f.eks. rækkehuse, hvis de fysiske forhold ikke tillader indsamling på matriklen. Det er kommunen, som vurderer de fysiske forhold. En kort gåafstand er ikke defineret i de nye nationale regler, men Forvaltningen i Allerød Kommune har vurderet, at en kort gåafstand højst må være 75 meter fra en bolig til den fælles affaldsstation.

På de fælles affaldsstationer har kommunen valgt at benytte 4-hjuls plastbeholdere. I større bebyggelser er det også muligt at benytte nedgravede løsninger. Denne løsning er dog forholdsmæssig

dyr og da det er et alternativ til standardløsningen, skal grundejere selv betale for etablering af denne løsning.

Udgiften til anskaffelse af beholdere på de enkelte matrikler (2-hjuls beholdere med 1 og 2 rum) eller beholdere på de fælles affaldsstationer (4-hjuls beholdere) er en del af de affaldsgebyrer, som alle grundejere betaler for de ordninger, som kommunen stiller til rådighed. Der stilles de samme krav til underlag, afstand mv. for begge løsninger, så udgiften for et boligområde ved en fælles løsning afhænger af eventuelle udgifter til etablering af standplads, affaldsskure og hegn el.lign.

I det nye regulativ er der givet mulighed for at to enfamilieboliger kan dele beholdere til genanvendeligt affald, hvis affaldsmængden er lille. Kommunen afgør om det er muligt i det enkelte tilfælde. Denne dele mulighed gælder for alle beholdere til genanvendeligt affald (pap; glas/metal, papir/plast og mad- og drikkekartoner). Det er ikke muligt at dele beholderen til rest/madaffald.

Ud fra ovenstående begrundelser vil reglerne om plastbeholdere på den enkelte matrikel eller på fælles affaldsstationer i umiddelbar nærhed af boligen ikke blive ændret i regulativ for husholdningsaffald 2022.

I forhold til valg af løsning for det enkelte boligområde, så har alle eksisterende boligområder fået beholdere til det genanvendelige affald. Hvis et boligområde, som består af rækkehuse, blev vurderet af kommunen til at kunne have enten beholdere på egen matrikel eller beholdere på fælles affaldsstationer, så har kommunen i 2019 været i dialog med repræsentanter for boligområdet. I boligområder med ejer-rækkehuse kontaktede kommunen bestyrelsen i grundejerforeningen. De blev tilbudt at vælge løsning, men valg af løsning skulle være ens for hele boligområdet og adgangsforholdene (krav til underlag mv.) skulle være overholdt. Det var herefter bestyrelsens ansvar at træffe en beslutning, vælge en løsning, efter gældende vedtægter i den enkelte grundejerforening.

Hvis et boligområde har fået individuelle beholdere til genanvendeligt affald, vil de også få individuelle beholdere til rest- og madaffald.